



alain pater

EXPERT COMPTABLE
INSCRIT AU CONSEIL DE L'ORDRE DES
EXPERTS COMPTABLES DE LA RÉGION
PARIS ILE-DE-FRANCE

COMMISSAIRE AUX COMPTES
MEMBRE DE LA COMPAGNIE RÉGIONALE
DE PARIS

ASSOCIATION MISSION LOCALE

BOURGES

**5 rue de Séraucourt
18000 BOURGES**

326 142 395 00051

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE

CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission que vous m'avez confiée, en l'application de l'article 81 de la loi du 29 janvier 1993, j'ai l'honneur de vous présenter mon rapport sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association MISSION LOCALE BOURGES du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023 tels qu'ils sont annexés au présent rapport et dont il ressort les chiffres suivants :

* Total du bilan	2 249 162 €
* Total des produits	2 129 875 €
* Résultat (bénéfice)	252 966 €

- la justification de mes appréciations,

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi, relatives à l'exercice couvrant la période du 1^{er} janvier 2023 au 31 décembre 2023

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

Il m'appartient sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai procédé au contrôle des comptes annuels en effectuant les diligences que j'ai estimées nécessaires selon les normes professionnelles applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière de l'association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, introduites par la loi de sécurité financière du 1^{er} août 2003, les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas d'autres commentaires que ceux exprimés dans l'opinion ci-dessus.

III - VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité.

Fait à ARPAJON, le 4 Juin 2024

Alain PATER
Commissaire aux Comptes

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	2 632	2 504	127	477
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	987 099	564 984	422 115	503 891
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	82 987	63 536	19 450	17 801
	Immobilisations grévées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 490		1 490	1 490
TOTAL (I)		1 074 207	631 025	443 182	523 659
	Comptes de liaisons				
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	49		49	
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances	486 855		486 855	313 067
COMPTES DE REGULARISATION	Capital souscrit appelé, non versé				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	160 000		160 000	160 000
	DISPONIBILITES	1 145 899		1 145 899	1 112 439
	Charges constatées d'avance	13 175		13 175	9 180
	TOTAL (II)	1 805 979		1 805 979	1 594 686
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		2 880 186	631 025	2 249 162	2 118 345
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 490	1 490
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droits de reprise	108 743	108 743
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	656 547	303 898
	Résultat de l'exercice	252 966	352 650
	Total des fonds propres	1 018 256	765 291
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	10 099	57 894
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs	10 099	57 894
	Total des fonds associatifs	1 028 356	823 184
	Provisions pour risques	13 206	
	Provisions pour charges	194 041	196 848
	Total des provisions	207 247	196 848
	Comptes de liaisons		
Fonds dédiés	Aux fondations abritées		
	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	274 460	332 396
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	136 425	152 957
	Dettes fiscales et sociales	237 146	253 866
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	365 528	359 093
	Total des dettes	1 013 559	1 098 313
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	2 249 162	2 118 345
	Résultat de l'exercice exprimé en centièmes	252 965,61	352 649,53
	(1) Dont à moins d'un an	1 013 559	1 098 313
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	1 961 644	1 803 917
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	3 140	3 295
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	117 297	232 918
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	2 082 081	2 040 130
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	354 011	362 930
	Impôts, taxes et versements assimilés	80 461	72 569
	Rémunération du personnel	1 037 829	1 037 967
	Charges sociales	289 270	285 354
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	93 789	95 805
	Dotation aux provisions	13 206	11 571
	Autres charges	557	1 886
	Total des charges d'exploitation	1 869 123	1 868 083
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	212 958	172 047
Charges Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		1
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	4 237	4 848
	2 - RESULTAT FINANCIER	(4 237)	(4 848)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	208 721	167 200
	Produits exceptionnels	47 794	50 019
	Charges exceptionnelles	3 550	
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	44 244	50 019
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		135 431
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	2 129 875	2 225 580
	TOTAL DES CHARGES	1 876 910	1 872 931
	EXCEDENT ou DEFICIT	252 966	352 650
	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		